МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ
ЗВЕНИГОВО
МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН
СЎЗЛЭНГЕР ОЛА ШОТАН ИЛЕМ
АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ

СУСЛОНГЕРСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗВЕНИГОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08 мая 2024 года  № 70

Об утверждении Порядка сбора и обмена информацией
в области защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера на территории
[bookmark: bookmark2]Городского поселения Суслонгер Звениговского муниципального района Республики Марий Эл

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 24 марта 1997 г. №334 «О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Уставом Городского поселения Суслонгер Звениговского муниципального района Республики Марий Эл, Суслонгерская городская администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Городского поселения Суслонгер Звениговского муниципального района Республики Марий Эл (далее - Порядок).
2. Признать утратившим силу постановление Суслонгерской городской администрации от 17.03.2023 года № 50 «Об информационном обмене в области защиты населения и территории   Городского поселения Суслонгер Звениговского муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
3. Настоящее Постановление подлежит  размещению на  официальном сайте Администрации муниципального образования «Звениговский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» -   www.admzven.ru
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за главой Суслонгерской городской администрации

Глава  администрации	                   				    С.В. Кудряшов

Исп. Николаева Е.Ю.
УТВЕРЖДЕН
[bookmark: _GoBack]постановлением Суслонгерской городской администрации от 08 мая 2024 г. № 70

 ПОРЯДОК

сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Городского поселения Суслонгер Звениговского муниципального района Республики Марий Эл

I. [bookmark: bookmark6]Общие положения
1. Настоящий Порядок определяет основные правила сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Городского поселения Суслонгер Звениговского муниципального района Республики Марий Эл (далее - информация).
2. Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации) и их последствиях, мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, силах и средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайных ситуаций, радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности на соответствующих объектах и территориях, а также сведения о деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в Республике Марий Эл, органов исполнительной власти Республики Марий Эл, органов местного самоуправления в Республике Марий Эл и организаций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, составе и структуре сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных. ситуаций, в том числе сил постоянной готовности, о создании, наличии, об использовании и о восполнении финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
3. Информация подразделяется на оперативную и плановую:
К оперативной информации относятся сведения о прогнозируемых и (или) возникших на территории Городского поселения Суслонгер Звениговского муниципального района Республики Марий Эл чрезвычайных ситуациях и их последствиях, сведения о силах и средствах, привлекаемых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также об их деятельности, направленной на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций.
К плановой информации относятся сведения об административно- территориальных образованиях Республики Марий Эл, об организациях и их деятельности, необходимые для заблаговременного планирования мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. В плановую информацию в обязательном порядке включаются данные о численности населения административно- территориальных образований Республики Марий Эл и работников организаций.
4. Сбор и обмен информацией осуществляется территориальными федеральными органами исполнительной власти в Республике Марий Эл, органами исполнительной власти Республики Марий Эл, органами местного самоуправления в Республике Марий Эл и организациями в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, оценки их последствий, информирования и своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, в том числе с использованием автоматизированной информационно-управляющей системы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
Организация сбора и обмена информацией
[bookmark: bookmark7]	5. Сбор и обмен информацией осуществляется через органы повседневного управления в рамках территориальной подсистемы Республики Марий Эл единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (центр управления в кризисных ситуациях Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл (далее - ЦУКС Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл) (по согласованию), республиканское государственное казенное учреждение «Информационный центр Республики Марий Эл» (далее - РГКУ «Информационный центр Республики Марий Эл»), дежурно-диспетчерские службы органов исполнительной власти Республики Марий Эл, единые дежурнодиспетчерские службы муниципальных образований в Республике Марий Эл (далее - ЕДДС) (по согласованию), дежурно-диспетчерские службы организаций), а при их отсутствии - через подразделения и должностных лиц, уполномоченных решением соответствующего руководителя территориального органа федерального органа исполнительной власти в Республике Марий Эл, органа исполнительной власти Республики Марий Эл, органа местного самоуправления в Республике Марий Эл или организации
	6. Организации представляют информацию в ЕДДС, а также в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в Республике Марий Эл и орган исполнительной власти Республики Марий Эл, к сфере деятельности которого относится организация
	7. Органы исполнительной власти Республики Марий Эл представляют информацию в РГКУ «Информационный центр Республики Марий Эл» и ЦУКС Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл.
	8. ЕДДС представляют информацию в ЦУКС Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл и в РГКУ «Информационный центр Республики Марий Эл».
	9. Информационный обмен между ЦУКС Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл и РГКУ «Информационный центр Республики Марий Эл» осуществляется в соответствии с соглашением между Главным управлением МЧС России по Республике Марий Эл и Комитетом гражданской обороны и защиты населения Республики Марий Эл об информационном обмене при решении задач предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
	10. Сбор,	обработка поступившей информации и обеспечение координации деятельности органов повседневного управления, организация информационного взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в Республике Марий Эл, органов исполнительной власти Республики Марий Эл, органов местного самоуправления в Республике Марий Эл и организаций при решении задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также при осуществлении мер информационной поддержки принятия решений в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций осуществляются ЦУКС Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл (по согласованию).

[bookmark: bookmark8]lll. Формы и сроки представления информации
	11. Донесения в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций представляются по формам и в сроки, которые утверждены приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 11 января 2021 г. №2 «Об утверждении Инструкции о сроках и формах представления информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
	12. ЕДДС представляют информацию при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций (происшествий), пожарах, при проведении учений и тренировок в соответствии с регламентами представления докладов и донесений ЕДДС в различных ситуациях по формам и в сроки, которые определены Главным управлением МЧС России по Республике Марий Эл.
	13. Критерии информации о чрезвычайных ситуациях определяются в соответствии с приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 5 июля 2021 г. № 429 «Об установлении критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».